АДN,IИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОЬЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от a8.12.2a22 г. Ng 829
Кlрская область_ п. Прямичыно

программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на

автОмОбильном транспорте, городском наземном электрическом
Транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в

границах Октябрьского районао в границах населенных пунктов
сельских поселений Октябрьского района на 2023 год

В соответствии со статьей 44 ФедерzlJIьного закона от З l июля 202l года
N9 248-ФЗ кО государственном контроле (надзоре) и муниципальном

ПРавил разработки и утверждения контрольными (налзорными) органами
ПРОгРаммы профилактики рисков причинения вреда (чшерба1 охраняемыN{
ЗаконоМ ценНостям> Администрация октябрьского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

l. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков
причинения вреда (vrrrepбa) охраняемым законом ценностям в сфере
муниципzlJtьного контроля на автомобильном транспорте,
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
населенных пунктов в границах Окгябрьского раиона,
наСеленных пунктов сельских поселений Октябрьского района на 2023 год.

2. Разместить настоящее постановление на офиuиа-гlьном сайте
АДМиниСТрации Октябрьского района Курской области в информационно-
коммуникационной сети <Интернет>.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Заместителя Главы Администрации Октябрьского района Курской области
по строительству) дорожной -,.д&я,Iольности, ЖкХ и земельным

4, Настоящее поста

Глава Октябрьского райоrrа
]

Курской области

контроле в Российской
Российской Фелерашии от

Федерации>, постановлением Правительства
25 июня 2a2l года ЛЪ 990 кОб утверждении

городском
вне границ

в границах

в силу с 1 января2023 года.

о.А. Быковский

Приложение
к постановлению Администрации

Октябрьского районз Курской обласtил
о, Н /?.а{6" /"(g

Программа профилактики рисков причинения вреда (ушrерба)
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на

автомобильном транспорте, fородском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в

границах Октябрьского районао в границах населенных пунктов
сельских поселений Октябрьского района на 2023 год

1.1.Программа профилактики рисков причинения вреда (ушерба)
охраняемым законом ценностям в сфере муниципzlJIьного контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах
октябрьского района, в границах населенных пунктов сельских поселений

разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля
202| года N9 248-ФЗ (О государственном контроле (налзоре) и
муницип;tльном контроле в Российской Федерации>, постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 июня 202l года Jф 990 (Об
утверждении Правил разработки и утверж дения контрольными (налзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (уrцерба)
охраняемым законом ценностям)) и предусматривает комплекс мероприятий
по профилактике рисков причинения вреда (чшrерба; охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципчlJIьного земельного контроля.

1.2.Программа профилактики устанавливает
направленных

порядок проведения
на предупреждениепрофилактических мероприятий,

нарушений обязательных требований и (или) приLIинения вреда (ушерба)
охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне
границ населенных пунктов в границах Октябрьского района, в границах
населенных пунктов сельских поселений Октябрьского района.

1.3.Программа профилактики направлена на предупреждение нарушений
юридическими лицами, индивидуzшIьными предпринимателями и гражданами
(далее * контролируемые лица) обязательных требований законодательства в
области использования автомобильных дорог и осуществления лорожной
деятельности и снижения рисков причинения вреда (ушерба) охраняемым
законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных
требованиЙ законодательства в области использования автомобильных дорог
и осуществления дорожной деятельности.

Раздел 2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного (налзорного) органа, характеристика проблем, на решение
которых направлена программа профилактики рисков причинения

вреда

2.I . Вид осуществляемого N,IуниципсLчьного контроля

Муниuипальный контроль на
осуществляется Администрацией

территории Октябрьского района
Октябрьского района Курской области;

непосредственно муниципальный контроль осуществляет консультант по
вопросам промьlшленности, строительства, ЖКХ, дорожной деятельности,
охраны окружающей срелы и архитектуры.

2.2. Обзор по виду N{униципапьного контроля

Муниципальный контроль на автомобильном
наземном электрическом транспорте и в дорожном
населенных пунктов в границах Октябрьского
населенных пунктов сельских поселений Октябрьского района - это

деятельность органа местного самоуправления, уполномоченного на
организацию и проведение на территории Октябрьского района проверок
соблюдения юридическими лицами, индивидуаJIьными предпринимателями
и гражданами обязательных требований, установленных в отношении
автомобильных дорог местного значения фелера-гrьными законами и
законами Курской области, а также муниципztльными правовыми актами.

2.3. Муниципальный контроль осуществляется посредством:

_ организации и проведения проверок выполнения юридически]\,lи лицами,
индивидуаJIьными предпринимателями и гражданами обязательных
требований в области земельных отношений;

- принятия предусмотренных законодательством Российской Фелерации мер
по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также
систематического наблюдения за исполнением обязательных требований;

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- организации и проведения мероприятий по контролю) осуществляемых без
взаимодействия с юридическими лиItflцц, индивидуагlьными
предпринимателями.

2.4. Подконтрольные субъекты.

- юридические лиц8, индивидуzlпьные предприниматели и граждане,
ос}ruiес"гвляюulие проIlзводсl,венную t{ l{ную деяTеJIьносl-ь lз o"l,HOtlleHи}l

автоплсlбliл ьных дOрOг,

2.5. Перечень правовых актов и их отдельных частей (полоrкений),
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при

транспорте, городском
хозяйстве вне границ

района, в границах

проведении мероприятий по муниципаJIьному контролю на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Октябрьского района,
в границах населенных пунктов сельских поселений Октябрьского района:

- ТР ТС 0l4l201 l. кТехнический регламент таможенного союза
кБезопасность автомобильных дорог), утвержденныйРешением Комиссии
Таможенного союза от 18.10.201l JФ 827;

- Федеральный закон от 08.1 1.2007 -},lb 257-ФЗ кОб автомобильных дорогах и

о дорожной деятельности в Российской Фелераrrии и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Фелерации);

- Фелеральный закон от 10.12.1995 ЛЬ 196-ФЗ кО безопасности дорожного
движения));

- Фелеральный закон от 08.1l .20Ш J\'9 259-ФЗ <Устав автомобильного
транспорта и городского наземного электрического транспорта);

- постановJrение Правительства Российской Фелерации от 02.09.2009 Jф 717
"О нормах отвода земель для размещения автомобильных дорог и (или)

объектов дорожного сервиса".

2.6. !анные о проведенных мероприятиях

В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий, установленным
ст. 26.2 Федерального закона от 26,12.2008 J\b 294-ФЗ кО защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (налзора) и муниципzlJIьного контроля),
плановые и внеплановые проверки в отношении подконтрольных субъектов,
относящихся к MaJroMy и среднему бизнесу,в2022 году не проводились,

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального Закона
<О защите прав юридических лиц и индивиду€lJIьных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (налзора) и муниципzlJIьного
контроля) от 26.12.2008 Ns 294-ФЗ, в сфере муницип€lJIьного земельного
контроля на территории Октябрьского района на 2а22 год не утверждался.

Внеплановые проверки производятся на основании заявлений и обращений
граждан и юридических лиц, поступающих в органы местного
самоуправления на территории Октябрьского района,

2.7. днализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом
ценностям

Ключевыми и наиболее значимыми рисками при ре€}лизации Программы
профилактики являются :

различное толкование содержания обязательных требований
подконтрольными субъектами, которое может привести к нарушениЮ ими
отдельных обязательнь[х требований;

- нарушение подконтрольными субъектами обязательных требований, что

может повлечь за собой совершение дорожно-транспортных
происшествий, lтричинение вреда жизни и здоровью граждан, причинение
м атериаJI ьного вреда автотранспортны м средствам .

провеление профилактических мероприятий, направленных на

соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований

законодательства в области использования автомобильных дорог и

осуществления дорожной деятельности, на побуждение подконтрольных
субъектов к добросовестности, будет способствовать повышениЮ их
ответственности, а также снижению кOличества совершаемых нарушений.

Раздел 3. Щели и задачи реализации программы профилактики

3.1. Цели Программы профилактики:

_ стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований
всеми конlролируеN{ыI\{ и лицами,

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (уrцерба)

охраняемым законом ценностям;

повышение инфорruированности о способах
до
их

для доведения обязательных требований

3 .2. Задачи Программы профилактики :

- укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения ВРеДа

(чrчерба1 охраняемым законом ценностям;
- повышение правосознания, правовой

грамотности контролируемых лиц, в том

доступности информации об обязательных требованиях законодательства и

их исполнению;

угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
профилакгических мер,выработка и реrlJIизация

способствуюrr{их ее снижению;
- выявление причин, факторов и условий, способствуюших наруШеНиЮ

обязательных требований законодательства, определение способов

устранения или снижения рисков их возникновения,
- оценка состояния подконтрольной среды и установление ЗавиСиМОСТИ

необходимых мерах по
- оценка возможной

здоровью граждан,

видов, фор, и интенсивности профилактических
особенностей конкретных контролируемых лиц,
профилактических мероприятпй с учетом данных факгоров;

формирование единого понимания обязательных

участников контрольной деятельности.

- создание условий
контролируемых лицэ
соблюдения.

культуры, уровня правовой
числе путем обеспечения

мероприятий от
проведение

законодательства у всех
требований

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

План мероприятий по профилактике нарушений жилищного
законодательства на 2023 год:

Меропри я,гие
---г-

Сроки
проведения

Осушествление в течение года
информирования
юридических лиц,
индивидуальных
предпринимателей по
вопросам соблюдения
обязательных требований
посредством размещения на
офичиальном сайте
Администрации
Окгябрьского района
Курской области сведений,
предусмотренных частью 3

статьи 46 Фелерального
закона J\b 248-ФЗ ко
го сударственном контроле
(надзоре) и муниципаJIьном
контроле)

По мере
недопустимости нарушения постчпления
обязательн ых требовани й

N9

п
]

2.

.)
1

]
Консультирование:

- по телефо"у (сообrцения
контролируемым лицам
контактных данных
контрольного органа,

_l

информации о
готовящихся
нарушениях
или признаках
нарушений
обязательных
требований

в часы работы
контрольного
органа

. грqrфица его р_qбqты,

Ожидаемые

результаты

ответотвен

Прелупрежде
ние
нарушения
обязательных
требований

ный
исполнител

]Ь
1 -,-
Специалист

]

] администра
ции, к
должностн
ым
обязанностя
м которого
относится
осуществле
ние
муниципztль
ного
контроля

ние и
снижение
количества
нарушений
обязательных

специалист
администра
ции, к
должностн
ым
обязанностя
м которого
относится
осуществле
ние

администра
ции, к
должностн
ым
обязанностя

Прелуlrрежде Специалист

д"arд.йоiо ;ор;дй
"одu""и рассмотрения жалоб

контролируемых лиц)

- по средствам видео-
конференш-связи (по
вопросам, определенным

руков одителем контрольного
органа)

- на личном приеме
( по вопросам проведения в
отношении контролируемого
лица профилактических
мероприятий, контрольных
мероприятий)

- в ходе проведения
профилактических визитов,
контрольных мероприятий
(по вопросам проведения в
отношении контролируемого
Лица соответствующего
мероприятия)

ходе публичного
обсужления проекга докJrада
о правоприменительной
практике (по любым
вопросам, связанным с
соблюдением обязательных
требований, установленных
законодательством
Российской Федерации,
осуществлением
муни ципального контроля )

- при направлении
контролируемыми лицами в
письменной форме или в

форме электронного
документа запросов о
предоставлении письменных
ответов (по любым
вопросам, связанным с
соблюдением обязательных
требований, установленны х
законодательством

г-

при наличии
технической
возможности

в

соответствии
с графиком
личного
приема

по мере
необходимост
и

ех(егодно, до
июля года,
следующего
за отчетным
годом

по мере
необходимост
и

требований м которого
относится
осуществле
ние
муниципаJIь
ного
контроля

РоссийскоИ ФедерацЙЙ,
осуществлением
муни ципzlJIьного контроля )

l

Профилактический визит
и
предупрежде
ние
нарушений
обязательных
требований

деятельности,
которая или

результаты
которой
являются
объекгами
муниципаJrьно
го контроля

По мере специалист
администра
ции, к
должностн
ым
обязанностя
м которого
относится
осуществле
ние
муницип;lJIь
ного

I

I

I

контроля

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

l
l

--]r
4.i

одного года со
дня начiшrа

осуществлени
я
контролируем
ым лицом

специалист
админис,цра
ции, к
должностн
ым
обязанностя
м которого
относится
осушествле
ние
муниципztль
ного
контроля

]

-т5.i РаЗмеlllение и аIgГуализации
сведений об осуществлении
муниципilJIьного контроля в

соответствии с
методическими

рекомендациями

!ооryпность
сведений об
осуществлен
ии
муниципальн
ого контроля

I

4.1. Для оценки результативности и эффекгивности Программы
профилактики устанавливаются следующие показатели результативности и
эффекгивности:

N;г ключевые показатели I_{елевые

(плановые)

значения

flоля выявленных слу{аев нарушений обязательных
требований, повлекших причинение вреда жизни,

здоровью граждан от общего количества

рабочих дней

необходимост
и, но не
позднее l0

после
подготовки,
обновления
сведений

пiп

0%

j выявленных нарушений
i2 ; !оля ослоренных в установленном порядке r НеrIl

| о.rультzlтов проверок, проведенных в ходе
iili осуществления муниципального контроля на
i

l л_-л.rлАrr-,,rл., фпотrппллтА гппАплиАlл UоDдliUлlл lавтом о бильном транспорте, городском назем ном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

вне границ населенных пунктов в границах
r-\-_-l<л_ *л.)--л--л -. лЕ--,л- --.Окгябрьского района, по отношению к общему

количеству проведенных проверок

ДобрЬвЬльное y.rpun"""b
"uру.u.п"й

bb"r-.nono,*'
требований законодательства контролируемыми

]-]лицами на основании предостережении
]

]

_ __ noHTP,o|lIgIL 9P,Iry1__ _ _ __r ,

I

]
I

более l0%

90%

4.2. Реализация Программы
исполнения организационных и

профилакгики осуществляется путем
профилактических мероприятий в

соответствии с Планом профилакгических мероприятий при осуществлении
муниципZIJIьного контроля на автомобильном транспорте, городском
наземном элеIсгрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ
населенных пунктов в границах Октябрьского района на 2023 rод.

4.3. Результаты профилакгической работы включаются в flоклал об
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне
границ населенных пунктов в границах Окгябрьского района на 2023 год.